sisse. De Astaroth, et Edrai supra dictum est.

VERS. 32, 33. — *Hi sunt quibus hereditates distribuit Moses, etc. Pronomen demonstrationis, וְהוּא, anceps est. Nam incertum est, an ipsas possessiones, et terrena demonstret; an tribus eas, quibus regio ista est concessa. Verbum enim, וְהוּא, tam hominem ipsum instituere haeredem, quam haereditatem ei assignare significat. De campus Moabiticis diximus superius, planitatem fuisse, à Jordani et Arnonis ostiis, quibus isti fluvii in Asphaltitem intrant, longè per Sehonis regnum preoccant, inter Jordaniem ab occidente, et montes arabicos Abarim, Nebo, Phasga ceteros ab oriente, minor distanciam habentes, quibus locis tempore dilatata sunt, ut inveniatur quod non possunt esse.*

CAPUT XIV.

1. Hoc est quod possederunt filii Israel in terra Chanaan, quam dederunt eis Eleazar sacerdos et Josue filius Nun et principes familiarum per tribus Israel,

2. Sorte omnia dividentes, sicut praeceperat Dominus in manu Moysi, novem tribubus et dimidiae tribui;

3. Duabus enim tribubus et dimidiae dederat Moyses trans Jordaniem possessionem; absque Levitis, qui nihil terra accepérunt inter fratres suos;

4. Sed in eorum successerunt locum filii Joseph in duas divisi tribus, Manasse et Ephraim; nec accepérunt Levites aliam in terra partem nisi urbes ad habitandum, et suburbana earum ad alenda jumenta et pecora sua.

5. Sicut praeceperat Dominus Moysi, ita fecerunt filii Israel, et divisorunt terram.

6. Accesserunt itaque filii Iuda ad Josue in Galgala, locutusque est ad eum Caleb filius Jephone Cenezeus: Nostri quid locutus sit Dominus ad Moysen hominem Dei de me et te in Cadesbarne.

7. Quadraginta annorum eram quando misit me Moyses famulus Domini de Cadesbarne ut considerarem terram, numitavique ei quod mihi verum videbatur.

8. Fratres autem mei qui ascenderant

quam planitatem olim Moabite occupabant, priusquam ab Amorhaeis pulsi trans Arnonem cessissent. Jordani autem Jerichuntis dicitur, quia hi campi ad Jordaniem positi ex adverso spectabant Jerichuntem trans flumen sitam, stadiis, ut minimum, sexaginta, quod alibi est à nobis expositum. Ultimo versiculo, ipse Dominus Deus dicitur esse haereditas Levitarum, quo autem sensu, diximus nuper. Chaldeus id his ferè verbis explicat: *Domi quæ dedit Levitis Dominus Deus Israëlis, ea sunt ipsorum haereditas. Verbum וְהוּא, haud temeriter usurpat de aliis quam maximis momenti sanctionibus, quia pondus non est in verbo וְהוּא.*

CHAPITRE XIV.

1. Voici ce que les enfants d'Israël ont possédé dans la terre de Chanaan, qu'Eléazar, grand-prêtre, Josué, fils de Nun, et les princes des familles de chaque tribu d'Israël

2. Distribuèrent aux neuf tribus et à la moitié de la tribu de *Manassé*, en faisant tout le partage au sort, comme le Seigneur l'avait ordonné par Moïse;

3. Car Moïse avait déjà donné à deux autres tribus et à une moitié de la tribu de *Manassé* des terres au-delà du Jourdain; sans compter les Lévites, qui ne reçurent point de terre comme tous leurs frères;

4. Mais les enfants de Joseph, *Manassé* et *Ephraïm*, divisés en deux tribus, succéderent en leur place, remplaçant le nombre des douze tribus qui devaient partager cette terre; et les Lévites n'eurent point d'autre part dans la terre de Chanaan que des villes pour y habiter, avec leurs faubourgs et les terres des environs pour nourrir leurs bêtes de charge et leurs troupeaux.

5. Les enfants d'Israël exécutèrent donc ce que le Seigneur avait ordonné à Moïse, et partagèrent entre eux la terre de Chanaan divisée en douze lots.

6. Comme on se disposait à faire ce partage, alors les enfants de Juda vinrent trouver Josue à Galgala, où tout le peuple était assemblé pour cela; et Caleb, fils de Jephoné, Cénézeen, lui parla de cette sorte: Vous savez ce que le Seigneur dit de moi et de vous à Moïse, homme de Dieu, lorsque nous étions à Cades-Barné.

7. J'avais quarante ans, lorsque Moïse, serviteur du Seigneur, m'envoya de Cades-Barné pour reconnaître la terre; et je lui fis mon rapport tel que je le croysis véritable.

8. Mais mes frères qui y étaient allés avec

mecum, dissolverint cor populi; et nichil hominum ego secutus sum Dominum Deum meum.

9. Juravitque Moyses in die illo dicens: Terra quam calcavit pes tuus erit possessio tua et filiorum tuorum in aeternum, quia secutus es Dominum Deum meum.

10. Concessit ergo Dominus vitam milii, sicut pollicitus est, usque in presentem diem. Quadraginta et quinque anni sunt ex quo locutus est Dominus verbum istud ad Moysen, quando ambulabat Israel per solitudinem; hodie octoginta quinque annorum sum,

11. Sic valens ut eo valebam tempore quando ad explorandum missus sum: illius in me temporis fortitudo usque hodie perseverat, tam ad bellandum quam ad gradendum.

12. Da ergo mihi montem istum quem pollicitus est Dominus, te quoque audiente, in quo Enacim aët. et urbes magna atque munita, si forte sit Dominus mecum, et potuero delere eos, sicut promisi mihi.

13. Benedixitque ei Josue, et tradidit ei Hebron in possessionem.

14. Atque ex eo fuit Hebron Caleb filio Jephone, Cénézeen, usque in presentem diem, quia secutus est Dominum Deum Israel.

15. Nomen Hebron ante vocabatur *Carriath-Arbe*; Adam maximus ibi inter Enacim situs est. Et terra cessavit à preliis.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Haec vero sunt quæ pro hereditate accepérunt Israélite in terra Chanaan, que ipsis hereditatis loco dederunt Eleazar sacerdos, et Josue filius Nun, atque capita patrum tribuum filiorum Israel. — 2. Per sortem hereditatis ipsorum, sicut praeceperat Dominus, per manum Mosis: novem tribubus, et dimidiae tribui. — 3. Nam dederat Moses hereditatem duarum tribuum et dimidiae tribui, cis Jordaniem. Levitis vero non dederat hereditatem inter illos. — 4. Filii autem Joseph fuerunt duas tribus: *Manasses* et *Ephraim*. At Levitis non dederant portionem in terreno, sed urbes duxerat ad habitandum, et carum suburbana, pro ipsis pecoriis, et bonis ipsorum. — 5. Sicut jusserat Dominus Mosis, sic fecerunt Israélite, et divisorunt terram. — 6. Accesserunt autem filii Iuda ad Josuem in Galgalis. Et ait ad ipsum Caleb filius Jephone Cenezeus: Tu nosti verbum illud quod loquebatur Dominus ad Mosen virum Dei de rebus meis, et de rebus tuis, in

moi en firent un tout contraire, et jetèrent l'épouvanter dans le cœur du peuple; je ne laisse pas néanmoins de suivre le Seigneur mon Dieu, en rendant témoignage à la vérité et en la tenant avec fermeté.

9. En ce jour-là Moïse me jura et me dit: La terre où vous avez mis le pied sera votre héritage et l'héritage de vos enfants pour jamais, parce que vous avez suivi le Seigneur mon Dieu.

10. Le Seigneur m'a donc conservé la vie jusqu'aujourd'hui, comme il le promit alors. Il y a quarante-cinq ans que le Seigneur dit cette parole à Moïse, lorsqu'Israël allait par le désert: j'ai maintenant quatre-vingt-cinq ans,

11. Et je suis aussi fort que j'étais au temps où je fus envoyé pour reconnaître le pays; la même vigueur que j'avais alors m'est demeurée jusqu'aujourd'hui, soi' pour combattre, soit pour marcher.

12. Donnez-moi donc cette montagne que le Seigneur m'a promise, comme vous l'avez entendu vous-même, sur laquelle il y a encore des géants et des villes grandes et fortes, afin qu'il éprouve si le Seigneur sera avec moi, et si je pourrai les exterminer, ainsi qu'il me l'a promis.

13. Josué bénit donc Caleb, en lui souhaitant un heureux succès, et lui donna Hebron pour son héritage.

14. Depuis ce temps-là Hebron a été à Caleb, fils de Jephone, Cénézeen, jusqu'aujourd'hui parce qu'il suivit le Seigneur Dieu d'Israël, et qu'il fut demeuré fidèle.

15. Hebron s'appelait auparavant *Carriath-Arbe*, du nom d'un grand homme qui avait été en ce lieu-là célèbre parmi les géants mêmes, et qui y était enterré. Toutes les guerres cessèrent pour lors dans la terre de Chanaan, les Israélites étant occupés à la paix.

Cades-barne. — 7. Filii quadraginta annorum eram, cùm mitteret Moses servus Domini me ex Cades-barne speculatum terram, et referebam rem ad illum, ut erat apud animum meum. — 8. Fratres verò mei, qui ascenderant mecum, liquefaciebant cor populi. At ego complebas post Dominum Deum meum. — 9. Jurabatque Moses illo die, dicens: Profectò terra, quam calcavit pes tuus, tibi cedet in hereditatem, et filii tuis, in perpetuum, eò quòd compleveris post Dominum Deum meum. — 10. Jam verò, en conservavit me in vitâ Dominus, sicut fuerit locutus: nunc quadraginta quinque anni sunt, ex quo locutus est Dominus illud verbum ad Mosen, cùm versaretur Israel in deserto. Jam verò in ego sum hodie filius octoginta quinque annorum. — 11. Adhuc sum hodie fortis, sicut quo die mittebat me Moses; quales tune vires meæ, tales nunc vires meæ, ad bellum, et ad exundum, et ad ingredendum. — 12. Jam igitur dato mihi montem istum, de quo loquebatur Dominus illo die. Nam tu audisti illo die. Erant enim illi Ænacini, et urbes magna munitione. Si fortè Dominus sit mecum, et ejiciam illos, sicut locutus est Dominus. — 13. Et benedixit illi Josua, deditque Hebronem ipsi Caleb, filio Jephone pro hereditate. — 14. Idcirco cessit Hebron ipsi Caleb filii Jephone Cenezes pro hereditate, usque ad hunc diem, eò quòd compleveris post Dominum Deum Israëlis. — 15. Nomen autem Hebronis olim fuerat Cariath-are. Is fuerat homo inter Ænacinos maximus. Terra verò quiescebat a bello.

COMITATUM

VERS. 4 ET SEQ. — HEC VERÒ SUNT QUÆ HEREDITATIS LOCO ACCEPERUNT ISRAELITÆ, ETC. Post expositionem assignationem hereditatis, cis Jordanem, que duabus tribubus et dimidiae est distributa à Mose, et ostensas cujusque tribus proprias possessiones, venitur jam ultra Jordaniem, in sacrae Chananeam, et paterfactum itur, quid hic quoque cuique tribuum reliquarum obtingerit sorte. Nam cùm in hac neque magnâ regione, neque solo ubique similiter latè commodoque, tribus multe separatione essent collocandæ, opus sortitione erat, ut suas cujue sedes Deus ipse, tanquam digno metatu esse videatur, ne diversa terreni conditio rixarum et odii inter fratres causa esset, dum alii sylvas, montes, litus arenosum, tanquam relegati haberent, alii amoenis uberioribus locis fruenterunt. Ad hoc aliorum hereditatis vacua, aliorum in potestate fortissimorum hostium adhuc posita esset. Sed quando sortito, eti divina voluntatis indicium certum esse videatur, tamen ab hominibus administrari regule debuit, ut horum fidem ceteroqui suspiciosam, faceret omnibus perspicuum, designarat olim Deus ipse certos viros nominatim, qui isti præsentes numeri, Eleazarum pontificem max., Josuam imperatorem, ac deinceps è singulis decem tribibus viros singulos, atque ii sunt, qui nunc, *capita patrum tribum filiorum Israel*, dicuntur, quos, cùm per tot bella, perque tam variis casis, et rerum discrimine incolumes omnes ille conservarit, cui non persimilissimum sit, divino consilio, non etiam hominum vel favore, vel gratia, rem istam agi, et tanquam mensoris Dei radio hereditates singulas describi? Veritatem inverò existimat quidam, longi majoris

COMMENTARIUM. CAPUT XIV.

ditiones comprobasset. Nam si, confusis tribibus, in dubium incertumque revocari potuisset divisa Virginis, quæ illum poperit, propria, Deus bone, quæ cum mercede Satanas omnibus seculis mortalium omnium fidem sollicitasset! Eiverò ad illam etiam alteram designationem opus fuisse approbatione istorum duodecim virorum, utrata planè esset, explicatio à nobis supra est. Casterunt ipsam sortitionem, non esse fortunæ, temeritatisque ludum, si justa cum religione flat, sed certissimum divini consilii indicium, ostendimus capite septimo, et res ipsa in hac, qua modò agetur, partione, declarabit luculentissimè. Quales enim regiones plerisque tribibus olim obvenientes vaticinatae fuerat ex extremo vite actu Jacob, ante annos propè ducentos quinquaginta, et nuper etiam Moses, cùm è vita extirrus, tale cujue torrenum sors quoque objicit. Jude enim obtinet terra vitibus et pascuis abundans; Zabuloni et Issachari portuuum litus maris; Aseri frumenti, olei, metallorum regio; Benjamino vicina templo habitat, ut veluti inter Dei humeros sedere videri possit; Ephraimo et Manasse solum modis omibus, ut sic dicam, benedictissimum; denique Nephthalim cultus letusque tractus ad occidente ad austrum versus procurrens; postremò Levi exahes erit; Simeon quasi in alienâ hereditate apud Judam collocabitur. Cum ergo illis Jacobi Mosisque predictions tam certo easi sors ipsa comprobaverit, profectò ipsa impudentia fuerit impudentior, si quis vel coelestem afflatum in Jacobo Moysè, vel Dei iudicium in sortibus, vel denique divinam providentiam utroque nolit agnoscere, aut ipsa stupiditate stupidor si non animadverterit.

Sed dicit aliquis: Quid opus fuit sortitione, si ex Jacobi Moysique predictionibus, tanquam testamenti cuiuspiam tabulis, cernere suam queque tribus hereditatem salis certè potuit?

— Atqui fuere quidem illorum patrum oracula omnino sì designata uniqueque tribui sua loca, ut ex eventu, carum predictionum sortiumque inter ipsas consensionem mirificam quivis posset agnoscere, verum obscurius, quia in iis tolli, aut sedari controversie omnes inter homines avatos pertinacesque potuerint, praesertim cùm multorum verborum explanatio rebus post multa secula venturis penderet. Qui enim intelligi potuit, quid esset, Benjamini inter Dei humeros habitatulum, antequam delectus exadiuicando templo locus fuisse?

Nulla ergo melior ratio iniiri potuit, eàd Israelitis vel veritas promissionum Dei, quæ à majoribus suis, tanquam per manus traditis, accepérant, persuaderetur firmius, vel ejusdem providentia et paternum erga suam gentem studium apparerent, atque existarent manifestius, quæ ut per sortes, nullo modo suspectas, sed undeque divinas, aperè intellegentes, Deum ne vimur quidem, aut frumentum vel oleum, lac, metallum, aut si quid minoris est, olim unu tribui pro aliâ pollicitus esse, quod non planè praestitisset. Si enim in illis promissis nihil fecerit, quis putet in aliis que ad universum extum spectant, et in quibus omnium salus posita est, non servaturam fidem? Nam nisi illi patres sanctissimi prædictissent, fortuna casuosa in sortitione lusisse existimari potuerint. Rursus si prædictions illas non sors, sed duodecim virorum consilium comprobasset, nihil puduisse calumniatores impios dicere, quæ Moses pro sui animi affectione, quæ tune erga quaque tribum erat, pro oraculis mortis Jacobi tactavisset, et suis ultimis effatis approbavisset, ea nunc istos de compacto suis iudicis rata facere, qui divinitatis existimationem cùm Mosi, tunc sibi apud populum parerent. Sed de sorte nunc haec tamen, plura dicta sunt capite septimo.

Porrò cur Josephi filii, Manasses et Ephraim, duas constituerent tribus, nepotes cùm essent Jacobi, non autem filii, causa afferri nulla, opinor, alia certa potest, quæ Dei aeternum consilium, cuius instinctu Jacobus moriturus duos istos in filiorum, hoc est, ut vocamus, patriarcharum locum adoptavit, solemní ritu, et conceptis verbis. Illud tamen absque dubitatione dici potest, quod sacris verbis est in Paralipomenis proditum, etatis prerrogativam, quam Ruben per scelus violati tori paterni merito amisera, eam Josephi liberis donata fuisse, quantum quidem ad duplicum hereditatis portionem attineret. Nam ius illud alterum, quo natu primi longissime fratres suos præcellebant, et omnino tanquam principes familiæ erant, ad Judam fuerat delatum, nimis, quia ex huic posteritate olim Christus esset oriturus. Non igitur rectè à Latino dictum est, filios Josephi in Levitarum successisse locum. Neque enim Levite desierunt esse una tribus, neque Josephi Levitarum, sed Rubenis altera uicia, cùm ei ut natu maximo deberentur due, sunt donati. Nominis יְהוּ, pro quo dixi, bona, subjiciunt omnia quæ nobis comparavimus atque accquisivimus; planè quæ

Greci κτίσαν dicunt. Sed τοπος, eti ab eadem ductum est positione, tamen plerunque pro pecoribus usurpat. Quippe priscis hominibus, ab omni questu improbo alienis, dixit pecudes erant. Unde et Latinis manut pecuniae nomen. Chaldeus tamen hoc loco, τοπος, armentarium pecus. ἔργον verò minorum animalium greges est interpretatus. At Septag. pro utroque reddiderunt κτίσις, ut certè habent emendati libri. Hoc autem verbum commune esse et majoribus et minoribus pecudibus apud Graecos scripsit Demetrios Triclinius Sophoclis explanator. Porro in Numeris, ubi lex ista instituitur, pro τοπος, scriptum est τοπος, quod omne genus animalia bruta significat. Et pro τοπος, est σύντομον, id autem quavis facultates, et bona parte complectitur. Neque enim in diem Levitas sic vixisse opinandum est, ut eum pecora alerent, non etiam casulis, in quibus butyro caseisque parandis, atque asservandis opera daretur, opus haberent. Nam quod doctores hebrei, tanquam oscitantes, effutum, nefas fuisse, in illis Levitarum suburbanis, aut plantare arboreum, aut ullum edificium exadficare, quis ei hoc credit, nullam causam afferentibus, nisi fortassis Judeus aliquis? Vocabant autem suburbanas, τοπος, ab ejcendo, amoendoque, quia pertinet quidem ea loca ad habitacionum commoditates, sed tamen ab ipsis habitacionibus tanquam seposita et semota sunt. Eorum spatia sunt in Numeris, 35, 4, definita certi cubitos. Est enim illuc scriptum in hanc sententiam: *Et suburbanarum urbium quas dabitis Levitis, sunt a muro urbium extorsim, mille cubitorum, quoquā versus.* Mettine mihi autem extra urbem eam partem que ad orientem est, bis mille cubitos, et eam que est ad meridiem, bis mille cubitos, tum que est ad occidentem totidem cubitos; denique eam etiam que ad septentrionem, totidem ipsaque urbs erit in mediellio; tali habeant urbes Levitarum pomeria. Ista autem ego certè, sic accipio, ut patet, circum urbis muros ducentam esse lineam, à cuius quovis puncto ad proximam murorum partem mille cubitorum sit intervallum; ejusmodi autem lineam sic optimè posse per ambitum urbis describi, si primum rectā versus orientem à muro spatium mille cubitorum notaveris, ac deinde ab eā notā aliud mille cubitorum in obliquum versus septentrionem, aliud totidem versus meridiem descripteris. Similiterque feceris versus austrum, versus occidentem, versus septentrionem denique. Sic enim, si non prorsus

circulum efficeris, qui suburbana undequāque complectatur, at certè satis clarē ostenderis, quā ubique ducenta sit illa linea, ut illorum circumscriptio absorvatur. Sed ut rem exemplo patefaciam, demus rotunda esse urbis moenia, atque ab illis ad quatuor celi regiones, quatuor protendantur lineæ rectæ, quarum quilibet mille cubitos longa sit, noteturque ejus quod ad orientem ducitur extremum punctum littera A; ejus verò que ad meridiem B, ad occidentem C, denique ad aquilonem D; deinde ab A, obliquè versis meridiem notetur intervallum mille cubitorum littera E, sed ita, ut E ab sit à muro urbis, quā parte proximè, cubitus item mille; rursus ab A, alterum intervallum mille cubitorum versus septentrionem obliquè notetur littera F, eadem prorsus ratione, quā E versus austrum; erit intercedens inter E et F bis mille cubitorum. Jam verò si idem fiat, similis symmetria utrinque, à B, item à C, et à D, videbis, si non prorsus circulum effectum, at delineatum esse, quo pomeria comprehensa, quoquā versus ab ipsis muris pateant cubitos mille.

Alli alter suburbanista demefuntur. Nehmannus enim ea quadro definit versus quasque ecclie plaga cuius quadrilatera quingentis cubitis singula sint dimensia. Sic enim contineat quodque quadrum bis mille cubitos. Sed Judaearum pars major opinatur, bis mille cubitis suburbanæ esse, à quād muri parte extrorsum, terminanda. Mille autem cubitos eos, qui monibus proximi sunt, propriè γῆς, vocari, quia praeter horum communites, ipsi etiam sordibus egerendis serviant. Quod verò alteris mille cubitis continent terrenum, id peccidibus pascendis esse deputatum. Atque in hac sententia sequi doctores hebreos videntur qui, ubi de hominum congressibus, quatenus sis fas sit nisi diebus festis, disceptant, hunc ipsum locum bene multis verbis parim explanant. Sed ista sententia, mibi quidem cognitionem habere faciliorem videtur, quām sacris verbis congruentem est. Diximus supra, Levitis non esse assignatam unam aliquam regionem, ut ubique adessent qui legem Dei docerent populum, atque explanarent, et tanquam vivendi preceptores essent. Nunc verò etiam illud queri posse videtur, cur certa ipsi urbes sint assignatae, neque permisum ut possim habitarent, ubi collibitum esset? Verum expeditissima responso, est. Sic enim vita committates secuti, facile se omnes in amēnissimas regiones contulissent. Ad hoc, nisi

seorsim habiassent, qui peculiariter cultui divino dicati erant, verendum fuisset, ne vulgi vitis assuecerent: eorum enim facilimē moribus informarur, quorum assiduo uitium contubernio atque convictu. Jam verò multi uno juncti collegio, ad eas virtutes magis inhabitantur mutua cohortatione, doctrinā, exemplo, emulatione, que ipsorum ordinem in primis decebant. Erantque illiusmodi civitates, quasi γενέα και φροντήρια pietatis, in quibus Dei colendi, et sacram rituum doctrinā optimè conservaretur, ac unde civitatis vicina ecclesie disciplina semina, sanctioris vita exempla petere possent. Sed ista num haecntus. Nam hic locus libri Numerorum prius est.

Vers. 6.—ACCESEERUNT AUTEM FILII IUDÆ AD JOSUAM IN GALGALIS, etc. Rursus abrumpitur propria divisionis narratio, idque rerum gestarum serie, ut ergo certè opinor, postulante. Est enim credibile, Judeos, cum sua tribuli Caleb tum primum interpellasse Josuam de Hebron, cum cum aggredi sortitionem velle animadverterent, quippe verentes, ne locus qui Caleb extra sortem debeat, is si cum ceteris locis in hydram conjectus esset, alteri cuiquam obveniret.

Illi, in Galgalis, dictum est, propter alteram partitionem, quae post, apud Siluntum pergebat. Sed cur Caleb Cenezeus cognominatus sit (tanquam in Hebreo aenept est oratio, ad Calebnum, an ad Jephone id pertinet), multe et discrepantes sunt Judeorum opiniones, neque illa, ut mihi certè videntur, satis firmis probatae argumenta. Doctores hebrei autem, partim à vitio, alii à fratre, qui fuerit Othonielis pater, sic esse appellatum. Ille enim Cenez dici videtur proximo capite. At Kimhi mavult existimare, Cenez tum Caleb, quem Othonielis fuisse vel avum, vel proavum. Atque hanc ego sententiam ad verum similitudinem esse propensiorem censeo. Is verò qui questiones in Paralipomena scriptis, minime incepit sane, putat Cenezeum à loco quoquam esse cognominatum. Sed mitamus rem obscuram et incertam, illudque videamus, qui possit Calebus Jephone filius dici, cum in Paralipomenis Esrone natus memoretur. Certum est, Esronem inter eos fuisse, qui cum Jacobo in Egyptum descenderant, annis circiter ducentis et sedecim antequam Caleb quadragenarius mitteretur à Mose speculator Chananaeum. Estque etiam illud testatum saepe litteris, Calebum inter eos Esronis filios

recenseri debere, quos ille ex priore conjugie procreavit, non autem ex Machiris filii, quam demum sexagenarius duxit uxorem. Planè ergo ex his conjectura est, Calebum Esronis quidem filium dici, at certè nepotem ex priore uxore esse. Alioquin enim plus quam ter quadraginta annorum fuisse, cum ē Cadesbarne mitteretur speculator. Neque verò insolens est, ut nepotes inter filios anumerenfur, praserint sicuti rerum gestarum gloria clari. Rectè ergo filius Jephone dicitur, cum Esronis, non patrem, sed avum, aut fortasse proavum, vel abavum habuerit.

Quare insulsum est eorum commentum, et ab historie ignorantie profectum, qui fingunt, Esroni etiam Jephone fuisse nomen. Inepitiū etiam doctores hebrei, qui, ubi tractant de Iudeis in sacrificio non permundans, dicunt, Calebum Jephone filium esse appellatum, non quia parente aliquo, cui id nominis fuerit, natus esset, sed quia fuit ipse circumpectus, cum ad scelerate speculatorum conspirationis societatem se nollet adjungere. Nota est enim verbi τόνος significatio. Sed illud eorumdem non ineptum modō, verum plus quam puerile est, quod εἰ τὸ οὐρδόνιον, capite octavo, effutum, fuisse homines, qui anno octatis octavo liberos procreerunt. Sed profectò nihil erat, cur se Rabbini isti stupidi atque amentes in has conjicerent angustias.

Porrò illud verbum, quod locutum esse Deum ad Moses de se, atque de Josuā ait Caleb, quale fuerit, id verò obscurum atque incertum est, quando montem Hebronis eo promissum sibi esse dicit, cum inquit: *Dato mīhi montem istum, de quo loquebātur Dominus illo die.* Sunt ergo, qui existimant, promissa illa, que Caleb Moses, tanquam Dei interpres, tum promiserat, cum ille fortissimè causam hujus, adversus sociorum calumnias defendisset, non esse sacris literis prodita memoria, quippe que scorsim, unoque Josuā conciso, fuerint dicta. Quæ opinio hanc facile profectò in controversiam adduci queat. Certum est enim, non omnia, quæ acta sunt, etiam sacris litteris esse consignata. Nos tamen alia ratione illud investigare conabimur. Dei verba quæ ad istam rem spectantia ille de Caleb fecisse memoratur, hujusmodi ferè in Numeris et Deuteronomio scripta leguntur: *Servum autem meum Calebum, quia alio fuit animo, et persistit mihi adhaerere, introducam in terram, aa quam accessit, habebitque eam illius semen hereditatem.* Ista verba, inquit Judei, acuti scilicet

Scripturæ explanatores, de Hebronis monte sunt planè accipienda, quia ad eum solus Calebus accessit, cum ceteri non auderent vñā ire, propter gigantes. Scriptum est enim : *Ascenderunt per austrum, et venit Hebronem, non autem, venerunt Hebronem.* Ita nihil illos pudet, fortissimum et divinum virum Josuam, unā cum aliis damnare timiditatis et ignavie. Quasi verò insolens re sit in sacris verbis enallage numerorum. Sed omissoe Judeorum puerilius argutis, certum est, de singulari quoniā loco, præcisè, verba illa Dei intelligi debuisse. Non enim universam Chananaeam habere potuit Calebii semen. Jam verò sacris verbis testatum est, ceteros speculatoros, ob eos potissimum gigantes, quos in Hebronis monte videant, turbas illas in populo dedisse; Calebiam autem contra, nihil illos esse metuentes, clamasse. Unde probabile mihi certè videtur, hunc ut vanum esse aliorum metum luculentius ostenderet, in turbida illa altercatione, peculiariter sibi, pro sua hereditatis portione, eum locum depoposcisse, quem ignavi homines et improbi, præ ceteris locis inexpugnabilem esse clamabant. Mosen ergo, virum divinum, cùm etiam præsciret, illam regionem, in quā Hebron exstabat, obuentrum tribui Judaica, cuius erat tribulus Caleb, illa Dei verba tūm de Hebron interpretatum esse. Nam, ut nullum sibi Calebiam certum locum depositoscerit, profectò non aliter videtur illa Dei promissa fuisse accipienda, quā ut existimaretur, per antithesim dicere, in eo se loco Calebum, ejusque posteros collocaturum, quem ceteri prorsis obtineri non posse persuassissent populo. Ad hoc, nisi illud, *terram ad quam accessit*, præcisè dictum à Deo fuisse, quid erat cur unum Calebum nominaret, et non simul Josuam, similiter atque utrumque nominat, cùm universè de terrā, paulò post, verba facit hujusmodi : *Non pervenies ad terram, in quā ut vos collocarem, levaveram manus meas, præter Calebum filium Iaphone, et Josuam filium Nun?* At enim cum non etiam Josue peculiarem promitteret Deus fidei et constantiae mercedem si queras, in promptu est quod respondam, promissoe, et quidem amplissimam. Hoc enim tecùm significatum esse illis Calebis verbis, ego certè opinor, cùm ait : *De rebus meis, et de rebus tuis.* Quis enim non putet, denuò hic Josue promissum esse imperium, sicut Caleb Hebronem ? Nam pervenienti in Chananaeam spes, in veteribus promissis fuit,

et utriusque cum ceteris omnibus communis, qui eam ultrò non abjeciebant. Neque verò erat quòd spes ea privatum istis jam daretur denuò, quam satis firmè, et tanquam in manib⁹ retinebant. Sed ista haec tenet. Ceterum quòd Calebus Jehovam, hoc est, Dominum Deum nominat, quóniam Mosen, virum Dei, hoc est divinum et Deo familiarem dicit, ea mirificè ad causam quam agit, accommodata sunt. Neque enim potest is, cui Deus promisi, frustra esse neque interpres atque internuntiū Dei vanus existimari. Argumentum igitur sunt ab auctoritate ducta tum Dei, tum Mosis. Chaldaeus pro, *viro Dei*, dixit, *Prophetam Dei*. De Cadesbarne et diximus alibi, et erit dicendum sepīus.

VERS. 7. — *FILIUS QUADRAGINTA ANNORUM ERAM, CUM MITTERET MOSES, etc.* Calebus annos quadragesima quinque præsterisse ait, ex quo speculatorum egit. Unde efficietur, annos jam exactos esse circa septem post Mosis excessum. Nam amandati fuerant exploratores circiter post sesquiannum ab relicta Ägypto. Deinde populus rebellis sui poenas dedit per desertum annis circiter 58. Nam oblit⁹ Mosen anno quadragesimo postquam excessisset Ägypto. Erat enim octogenarius, cùm popularium suorum causam ageret apud Pharaonem; centum autem et viginti annorum cùm exiret ē vitā. Jam verò si ad annos 58 addas septem, conserferis summam 45. Cur verò Josephus quinque modū annorum faciat intervallum à transiitō Jordane, ad terra partitionem usque, alibi est à nobis explicatum.

Porrò illud : *Referebam ad illum rem, ut erat apud animum meum, septuag.* Interpretes reddiderunt numero plurim, quasi reliqui exploratores sui animi sensum, improbum videbile, effutiventer coram Mose, eoque populū terrernerat. Sed id etsi ita est, tamen illud hebraicis verbis plenè dicitur, quod ego expressi. Est enim contentio fidei Caleb, cùm reliquo rū perfidiā. Cùm autem dicit, se ex animi sui sententiā retulisse rem ad Mosen, citra omnem arrogantiā mirificè commendat eam quam in Deo repositam habuerat fiduciam. Est enim ac si dicat, nullius se gratiam hominis accepitum fuisse suis verbis, neque cujusquam furem expassisse, sed quod planè sentiret, id se huius prolocutum. Sensit ergo Deum sua promissa omnino esse perfectum, et quidem facilimē, cùm dicret Num. 14, 9 : *Vos nolite timere populum illius terra; sunt enim cibis noster: amiserunt præsidium suum, et Dominus*

apud nos est. Utinam verò Calebū imitari aliquando in animum inducant, qui magnā cum dignitate in principium aulis versantur, quique reipublicæ prefecti sunt, aut eam tractant, atque suis ambitionibus, levitatisbusque Dei causam, hoc est, ipsam veritatem, anteponant, neque per tot simulationes dissimulationesque, ne dicam turpissima mendacia, tum apud imprudentes principes gratiam, tum in vulnus imperitum commendationem tam fedē atque scelerat venentur. At enim detestanda est veterum Judeorum improbitas, quorum recentior quoque synagoga, tanquam dictata reddit, probatque commenta, qui de se conjunctis aliorum hominum mentes, dicunt, Calebū retulisse rem, ut fuerat apud ejus animum, non autem, ut fuerat paulò ante in ore, cùm per iter, verbi quidem, tum ipse, tum Josua ad collegarum suorum conspirationem se adjunxissent, sed animo tamē rectam sententiam retinuissent. Quid profectò tantorum virorum sanctā fortitudine est longè indigne-

sum. VERS. 8. — *FRATRES VERÒ MEI QUI ERANT MECUM, LIQUEFACERENT COR POPULI, etc.* In liquefaciendo verbo metaphora est, que animi similitudinem dissolvi significat, sicut cera ad ignem liqueficit. Chaldaeus, *frangere* dixit, in quo verbo item translatio est. Ipsius autem verbum hebreum נִזְבֵּת, more chaldaico scriptum est, ut auctor est R. Judas Davidis filius cognominatus, primus apud Judæos grammaticus, aut, ut censem R. Moses Kimhi, positionem est vnu loco he in fine. Sed si huic assentimur, dicendum est, singularem numerum pro plurimi esse scriptum. Complete post Deum, est, non solum privatim p̄e sancte vivere, sed Dei etiam gloriam, et proximi salutem, quibus fieri potest modis, ad ultimum usque vita actum procurare, et omnino munere eo, cui quenque Deus prefecit, attente, gnavorit, constanter defungi. Neque enim ullus cursus, quantumvis alacriter captus, magnum laudem meretur, si per ignaviam, aut levitatem citra metam sistatur. Est autem oratio immunita, quam Septuaginta rectè supplent, addito verbo infinito, ταχακούτετα, hoc est, sequi. Dixerunt enim : *Ego verò pergebam sequi Dominum.* Sed quibus verbis, quantā animi constantia, tanquam obnoxia causa Dei adversus improbos socios defendenter Calebū, si quis requirit, is ea relegat, que in Numeris cap. 13 et 14 prescripta sunt.

Sed fortasse videatur alibi, ista commemo-

ratione offici et pietatis propriæ, laudeū sibi assumere Calebū arroganter nimium. Verū id non est ita. Oportet enim existimare, longā alia mente sanctos homines, alia improbos de suis virtutibus vel apud Deum, vel apud homines logi. Hi enim vanæ gloriola avidi, se ipsi predicatione effere student; illi ab omni rerum suarum mani ostentatione alieni, si quæ forte suas virtutes commemorant, id prorsus simplici anima faciunt, et minimè malitiosè, ut vel seipsose recordatione animis, confirmante, quod superioris vita sua rectè facta continuò alia atque alii melioribus tutatum ornatum pergant, vel ut audiendum animos ad memoriam Dei erga se benignitatis revocent, eujus gratia adiuti talia ipsi patraverint, et simul quādam emulatōnem, ut recte vivendum incident; vel denique, quia humana quādam simplicitate existimant, se, posita Deo, tanquam ante oculos, sibi ipsorum pietate, posse illum inducere facilis, ut iis qua modo ab ipso piè flagitant, annuat. Quod Ezechiel evenisse, sacrū litteris est consignatum, et septuaginta ipsi Davidi. Aut postremè, quia ex publice, aut private rei usus esse intelligent, ut ingenuo rationem vite sue reddant. Idque nunc nostro accidit Calebō, qui se unum in pietatis officio constantem manisse idēo commemorat, ut intelligent Israhelite, cur extra sortem portio ipsi hereditatis sit à Deo Mosèque promissa. Fuisse enim illud promissum tanquam mercenari illiusmodi constantis pietatis, satis indicat, quando continuo addit : *mīa b̄. J. J. J.*

Vers. 9. — *JERUSALEM MOSES ILLIO DICENS: PROFECTO TERRA QUAM, etc. Q. d. : Illo meo pietatis officio permotus est, ut talia juratas primitaret. Sed sunt ista ad vers. 6 à nobis tractata. Quare it modo explicabimus, cur jurasse Mosen dicat, et qualis sit illa jurisjurandi formula, que verbis נִזְבֵּת, hoc est, si non, continetur. Certum est, Mosen Dei interpretem verissimum ei fuisse, et ab omnibus existimatum esse, quippe in quo Dei Spiritus loquebatur. Nullo igitur discrimine verba Dei sc̄pē Mosi et viçissim Mosis Deo attribuuntur, in sacrā historia. Itaque Calebū, ut promisere nunc Mosen nunc Deum de isto monte loquenter inducit, sic et Mosen jurasse dicit, quia Deus illa sua verba, que de presente re faciebat in Numeris, jurejurando sanciverat, cū dicaret cap. 14, v. 20: *Vivo ego, et implebitur gloriā Domini universa terra;* profecto omnes viri qui viderant gloriam meam, et signa mea, quae feci in Ägypto, et in deserto, atque tentaverunt me*

jam decies, neque obedientes fuerunt voci mea, non sunt visuri terram, quam juraveram patribus ipsorum; et quicunque me aversantur, non videbunt illam. Servus autem meum Caleb, quia fuit in eo animus alius, et complevit post me, inducam in terram, ad quam accessit; et semen ipsius possebit eam prohereditate. Pendant enim omnia ista continuo orationis filo, ab illo Dei jurefrando quo per vitam suam, rerum omnium que usquam sunt, effectricem, et conservatricem, juraverat multò sanctissimum. Ceterum ipsum jurandi formulam Calebus, ut es in sacrificiis iustissimum, profert curtam, istis duabus verbulis, **נְדָבָן**, que si latine dicantur, erunt: *Si non, aut nisi.* Nimirum religione causa sic loquuntur viri sanctissimi per ἀποστόλον, sive precisionem, ne sacrosanctum Dei nomen temerè usurpent, aut potius, quæ à Dei summa atque immensa probitate et natura sunt aliena, ea ne verbis dicant. Nam cùm Deum sic loquentem facimus: *Vivo ego, si non hoc, aut illud fiat, etc.*, aut etiam omiso vivendi verbo: *Si non habe, aut illa faciam*, perinde est ac si dicat *Ne vivam aut, ne sim verus, nisi illa praesentur*. Nefas autem est, tale quid deo concipere animo, multò etiam magis effari verbis, atque idēo elliptice et praeceps efflentur illiusmodi orationes. Jurant autem etiam in sacrâ historiâ homines interdum hâc formulâ, ut dicant: *Sic faciat mihi Deus, et sic addat*, hoc est, si magis magisque facere pergit, ubi sola similitudinē particulâ dira verba tegunt. Id enim si explicetur, hanc habent sententiam: *Me malè perdat Deus, et porrâ perditum eat, si hoc, aut illud fecero, aut non fecero.* Quod dico, cùm religio sit (nemo enim verbis, nedium animo sibi malè precari debet), præciduntur male ominata illa verba. Volebam autem hoc loco semel ista exponere, quia immunitum illud loquendi genus scèp̄ obscurissimum est, presertim si quis hebreæ legit. Nam interpres non inepti solent explicatiū redire. De, **וְלֹא**, hoc est, perpetuo tempore, sive seculo, diximus alibi, satis, opinor, multa.

VERS. 10, etc. — JAM VERÒ EN CONSERVAVIT ME DOMINUS IN VITA, etc. Postquam argumento gravissimo et firmissimo usus est Calebus, ipsis Dei Mosis promissis, quibus non parere, sine scelere non possent distributores, nititur etiam sententiarum quādam congerie atque amplificatione occulto incremento altius atque altius insurgens. Conservavit, inquit, me Deus adhuc superstitem, post illa promissa et qui-

dem per solidos quadraginta quinque annos, et quidem per desertum in quo aquæles mei plerique omnes conciderunt. Neque verò conservavit modo, verum etiam homini octoginta quinque nato annos eas ipsas vires animi corporisque, adversus naturæ jus, integras manuē voluit, que tum erant, cùm illa mihi promissa daret. Cùm ergo ista sum constantissima Dei voluntatis certissima signa, que aliqui solet hominum virtus mutari aliquando, non est quid vos mihi denegatis, que illa benignissime obtulit, atque etiamnum offert quodammodo.

Porrò illud: *Cum versaretur Israel in deserto*, Chaldeus reddidit: *Qui versabatur cum Israele in deserto*, Mosen significans, ut certè est in meo codice Complutensi scriptum, et utà Kimhi verba illius profunterunt. Ingredi et egredi, est in omni vita munere officio suo fungi. Non ergo plenè satis dixit Latinus, *ad gradendum; Septuaginta, ad belicos labores tolerandos utrumque accommodandum*. Nam in Regum historiâ scriptum est Davidem feliciter egredi solere quōcumque mitteretur a Saüle. Ideoque rei militari prefectus ab illo fuisse. Significat ergo his verbis Caleb, nihil se ab suâ zetate alienum petere, quanvis arduam sibi depositat provinciam.

Jam verò illud: *Nam tu audisti illo die*, si longiore intervallo interpungendum putamus, atque ab inseparabili distinguendum, planè idipsum erit, quod versus sexto dicebat: *Tu nōsti verbum illud, quod loquebatur Dominus ad Mosen*, nimirum rursus Josue, ut iudicis, conscientiam testem citat, Hebreonem esse locum, quem ei Deus olim promisit. Et ut in memoriam illi redire melius possit, continuò addit: *Erant enim illiç Eñacini, et urbes magnæ munītæ, q. d.*: Scis Deum idēo mihi eum locum, præ ceteris, pollicitum esse, quia improbi nostri collegi cùm gigantum, qui illum oblinchiant, terribilem aspectum, urbesque munitiones, quæ illi crant, multitudini tanquam ob oculos seditionis suis verbis possissent, hanc desperatione potundi promissa terrâ afficerent. At enim nihil vetat cur mīnus continuatis verborum conjunctionibus, sic convertamus hunc locum: *Nam tu audivisti illo die, quod illiç essent Eñacini, urbesque magnæ munītæ, quasi à rei, quam ambit, conditio, argumentum ducat Calebus*, quippe quæ sit ejusmodi, ut etiam si impetraret, nihil nisi quod cum summâ difficultate, periculis, laboribus conjunctum sit, accepisse videri

possit. Atqui existimabis, absurdum esse, si Josuam audisse de Eñacini, deque munitionib⁹ urbibus Hebreonis dicat, quasi non unā cum aliis specularioribus ipse illuc accesserit. Verum facile responderi potest, audire pro cognoscere, positum esse, aut Calebū ad duodecim viros divisionis faciendo verba ista facere, quorum, præter Josuam, nema Eñacinos videtur. Nam aut non eduxerat illos secum in expeditionem imperator, cum loca illa armatu percurseret, aut abdicerat se tum Eñacino vel in suis antris, vel in Philistinorum urbibus, ut alibi exposuimus.

Porrò illud: *Si forte Dominus sit mecum*, spem cum difficultate mixtam continet, et diffinens quidem doni estimationem minuit; spes verò donandi voluntatem provocat.

Sed hic occurrat illud parum consentaneum esse istam Caleb orationem maximam illi fiduciam quam præ se ferebat verbis, cùm apud Mosen atque universam multitudinem collegiis suis resisteret; dubitanter enim nunc de auxilio Dei loquitor. Atqui hoc non est ita. Illuc enim nihil de se privatum, sed universè de populi Dei Victoria dicobit; hic autem de se modestè sentit, minimè ignorans mortalium quenque sep̄, vel proprieſtatem Dei erga se voluntatem et gratiam, avertire sibi utilitatem. Est quidem Ecclesiæ universitatē fiducia certissima in Deo per Christum, per cuius Spiritum clamat: *Abba pater*; at singulis videntur est, ne se erant, neve insolentes, sed timent, casto, ut vocat Augustinus, timore, ne forte rejeccantur. Chaldeus hunc locum expressit his ferè verbis: *Si forte Verbum Domini sit mihi auxilio*, illud nimirum verbum, quod inde à condito Adamo, per admirabilem suum amorem erga mortales, ipsorum suscepit patrocinium apud Deum Patrem. Sed hæc alibi explicata sunt pluribus.

VERS. 13, 14. — ET BENEDIIXIT ILLI JOSUA, DEDITQUE HEBREONEM CALEBO, etc. Verbum **תְּזִבְּחַת**, quod theologi suo verbo, *benedicere*, interpretantur, est, boni quippe in alium conferre, eoque illum ornare et amplificare. Itaque Deus benedicere homini dicitur, in quem paternam suam benignitatem re ipsa conferit, palamque facit, quæ ad illius commoda salutemque pertinent, ea sibi cura esse omnia. Interducent hoc ad futurum tempus spectat, proper promissorum Dei constantiam et veritatem. Nam cum promittit ille cipiām aliquid, isque eam promissionem fiduciā amplificetur, benedictionem vocant. At cùm Deo benedicitur,

quia nihil in hunc conferri à quoquam potest, quippe qui ipsam rerum universitatem solidam possidet, nihil aliud benedicere est, quā grato animo divinum numen et nomes prosequi, atque prædicatione effere, quod grecè εὐχεῖται dicitur, in sacris litteris. Sed enim est tertium benedicendi genus, quo Dei gratia efficaciter in Ecclesiâ dispensatur, dum ritè invocato, per administrum hominem, super cœtum plorū, nomine Dei, tanquam æternæ salutis et omni boni unique pignore, ipse Deus efficitur proprius, atque ad misericordiam benignitatemque sanctæ provocatur, recordatione suorum ipsius promissorum, et quodammodo adigitur, si ita fas est loqui. Atque hoc benedicendi munus proprium esse suorum sacerdotum ipse, latâ lege, voluit, et formulam ipsam conceptis verbis faciendam præscripsit, ipsumque verum benedictionis fontem communicauit, cùm in Numeris, cap. 6, v. 25, diceret: *Loquere ad Aaronom, et ad filios ipsius dicens: Sic benedictio filii Israel, stentes his ad ipsos verbis: Benedic tibi Dominus, et custodiat te; illustrer te facie sùd, et misereatur tui. Adhuc vultus sám ad te, pacemque ad te aferat. Cùm enim nomen meum ponent super Israelitas, ego ipsis benedicam.* Primum enim sacerdotes isti munierunt præficiunt (i) enim ex una Aaronis familiæ crebantur), qui tanquam τρύπαι et promissa bona nobis ex ipsis divina penuria cellâque præferebunt; deinde clavem, quæ hoc sue gratia promptuarium resercent, ostendit, suum videlicet nomen sanctissimum, quod sacræ præcætione nobis concilient, adjungantque. Sed hic opus est quoque, ut nosmet filios Israel præstemos, hoc est, Dei promissionibus, ut Israel, fidem adjungamus; denique fontem ipsum sacrum veluti recludit, cùm addit: *Ego ipsis benedicam.* Quippe omne bonum munus, et perfectum domum ex alio descendit, Patre luminum, sicut Jacobus, cap. 1, v. 17. Homines enim, quæ homines sunt, nullæ nos coelestis gratiae particulæ imbuere possunt; at quæ Dei sunt administri, et thesauri benignitatis Christi dispensatione ritè funguntur, possunt, propter ipsa Dei promissa, quæ ille gratuitæ bonitate probitatemque mortalium generi promisit; ex illis enim vis universa, atque efficientia illius sacerdotalis benedictionis apta dependet. Sed jam a proposito aberrare videbunt. Ego verò idēo huc declinavi, quia cō impietas, aut verbi insania, multos jam ferri, stultarum opinionatum libidine, animadvertis, ut statuere nihil eos pudeat, scelus esse, si quis aut sibi